
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cislago (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line1

 

COMUNE DI CISLAGO                         PROVINCIA DI VARESE 
 
 

  
 
 DETERMINAZIONE 
 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E TEMPO 
LIBERO 

 
N. 49 DEL 10/07/2025 

 
 

OGGETTO: Progetto "CI STO? AFFARE FATICA!". IMPEGNO DI SPESA. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Richiamata la propria determinazione n° 41 del 28 Giugno 2024 con la quale si aderiva al 

progetto “CI STO? AFFARE FATICA!” progetto nazionale di ADELANTE Soc Cooperativa 
Sociale Onlus con sede a Bassano del Grappa, che ha la finalità di “recuperare il valore educativo e 
formativo dell’impegno, in particolare di quello manuale, stimolando i ragazzi e le ragazze dai 14 ai 
19 anni a valorizzare il tempo estivo attraverso attività concrete di cittadinanza attiva e cura dei beni 
comuni” (tratto dal Regolamento del Progetto); 

Atteso che per detto progetto di utilizzavano le somme di cui al D.L. 48/2023 anno 2024 
finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con 
funzione educativa e ricreativa; 

 
Ritenuto, su indicazione dell’Assessore alla Cultura, di riproporre il progetto per l’estate 

2025, da tenersi per n° 2 settimane nel mese di Luglio, utilizzando le medesime risorse; 
Visto l’elenco dei Comuni beneficiari del contributo pubblicato sul sito del Dipartimento per 

le politiche della Famiglia in data 17 Giugno, dal quale si evince che al Comune di Cislago è stata 
assegnata la somma di € 12.492,89; 

 
Atteso che: 

- ADELANTE Soc Cooperativa Sociale Onlus, con sede a Bassano del Grappa, delega a cooperative 
presenti nei territori la gestione e la realizzazione del progetto stesso; 
- nella Provincia di Como e Varese la cooperativa delegata è la COOPERATIVA CONTRO 
L’EMARGINAZIONE coop. soc. ONLUS (C.F: 94502230157) con sede in Sesto San Giovanni 
(MI); 
 

Atteso che è stata svolta su piattaforma SINTEL la procedura di affidamento diretto (Id: 
204415204), tramite la quale la COOPERATIVA CONTRO L’EMARGINAZIONE coop. soc. 
ONLUS ha comunicato la seguente offerta per la gestione di n° 2 settimane del progetto, 
prevedendo il numero massimo di 13 partecipanti per settimana: € 5.305,00 oltre IVA 5%= € 
5.570,25, come si evince dal Report di procedura (All. 1); 

 
Atteso che il compenso alla cooperativa, come meglio specificato nel prospetto inviato con 

nota di posta elettronica del 2 Luglio, comprende: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cislago (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line2

- Personale educativo, costi di progettazione, amministrazione, coordinamento, sicurezza, 
costi assicurativi, magliette personalizzate per i partecipanti, “buoni fatica” da € 50,00 per 
ciascun partecipante; 

 
Atteso: 

- che sono rispettati i principi di cui al Libro I, Parti I e II del Decreto Lgs. N. 36/2023; 
- che non si applica il principio di rotazione di cui all’Art. 49 del Decreto Lgs. N. 36/2023 e si 
procede ad affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 49 c.4 del D.  Lgs n. 36/2023, in quanto la 
Cooperativa affidataria è l’unico Fornitore delegato nel territorio alla gestione del progetto 
originale, avendo verificato l’accurata esecuzione del precedente contratto e la qualità della 
prestazione resa; 
- che la presente aggiudicazione avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto dell’art. 42 
del D.Lgs. 50/2016, dell’art. 7 del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), delle 
Linee guida ANAC n. 15 (recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 
procedure di affidamento di contratti pubblici») e del Codice di comportamento adottato da questa 
Amministrazione con deliberazione G.C. n. 104 del 9/08/2023;   
 
 Visto anche il programma delle attività, stilato in collaborazione con la Cooperativa e alcune 
associazioni del territorio disponibili a collaborare al progetto (Allegato 2); 
 
  Visto il Decreto del Sindaco n°42/2023 con il quale veniva nominato il Responsabile del 
Servizio Cultura, Istruzione, Sport e Tempo Libero e n°40/2023 con il quale veniva nominato il 
Responsabile del Servizio Finanziario e di Ragioneria; 
 

Visto il Regolamento di Contabilità; 
Visto il D. Lgs.267/00; 
Visto il vigente Statuto; 

  
 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Richiamare tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente richiamato; 
 

2) Aderire al progetto “CI STO? AFFARE FATICA!” di ADELANTE Soc Cooperativa 
Sociale Onlus con sede a Bassano del Grappa, come descritto in narrativa, richiedendone la 
realizzazione per n° 2 settimane a Luglio 2025, per massimo n° 13 partecipanti a settimana; 

 
3) Assumere a tal fine impegno di spesa di € 5.305,00 oltre IVA 5%= € 5.570,25, con 

Cooperativa Lotta contro l’Emarginazione Coop. Soc. Onlus (C.F.: 94502230157) con sede 
a Sesto San Giovanni (MI) per la realizzazione del progetto (CIG: B793C24703); 

 
4) Imputare la spesa in bilancio nel modo seguente: 

 
MISSIONE 
PROGRAMMA 
TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 
ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 
ARTICOLO 

 
IMPORTO 

04.06.U.1 U.1.03.02.99.999 COMP 2025 4533/99 € 5.570,25 
codice cofog: 
09.6.0  I. 25/00486 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cislago (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line3

 
5) Dare atto che per tale intervento vengono utilizzate le somme di cui al D.L. 48/2023 anno 

2025 finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei 
centri con funzione educativa e ricreativa che verranno rendicontate al Ministero nelle forme 
dallo stesso previste; 

 
6) Dare atto che tramite la procedura SINTEL (Id: 204415204) l’affidatario ha trasmesso la 

Dichiarazione relativa ai requisiti giuridici e tecnici e l’adesione al Patto di Integrità; 
 

7) Dare atto che gli affidamenti oggetto della presente determinazione sono soggetti al rispetto 
della Legge 13 Agosto 2010, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia” e che sarà acquisita la Dichiarazione relativa 
alla Tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
8) Dare atto: 

- che sono rispettati i principi di cui al Libro I, Parti I e II del Decreto Lgs. N. 36/2023; 
- che non si applica il principio di rotazione di cui all’Art. 49 del Decreto Lgs. N. 36/2023 e 
si procede ad affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 49 c.4 del D.  Lgs n. 36/2023, in quanto 
la Cooperativa affidataria è l’unico Fornitore delegato nel territorio alla gestione del progetto 
originale, avendo verificato l’accurata esecuzione del precedente contratto e la qualità della 
prestazione resa; 
- che la presente aggiudicazione avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto 
dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, dell’art. 7 del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165), delle Linee guida ANAC n. 15 (recanti «Individuazione e gestione dei 
conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici») e del Codice di 
comportamento adottato da questa Amministrazione con deliberazione G.C. n. 104 del 
9/08/2023;   
 
9) Disporre la pubblicazione del presente atto sul sito internet istituzionale “Sezione 

trasparenza amministrativa” ai sensi dell’at.37 del D. Lgs n. 33/2013. 
 
Cislago,  10/07/2025 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E TEMPO LIBERO 
Firmato digitalmente 
F.to: Dott.ssa Gloria Paccariè 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa.


